
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS GUARULHOS
 

PORTARIA Nº 70/2025 - DRG/GRU/IFSP DE 18 DE JUNHO DE 2025
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela Portaria
de n.º 1501, de 9 de abril de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 10 de abril de
2025, seção 2, página 21, no uso de suas atribuições regulamentares, com base na
Portaria n.º 3903, de 4 de novembro de 2015, e considerando a Resolução do Conselho
Superior nº 138, de 08 de dezembro de 2015 e o que consta no Processo Suap nº
23308.001180.2025-54, RESOLVE:

 Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a Equipe
de Formação Continuada  do Campus Guarulhos, sob a presidência do primeiro:
João Victor Caetano Alves - SIAPE n.º 232****
Alexandre dos Santos Ribeiro - SIAPE n.º 181****
Cristiane Santana Silva - SIAPE n.º 235****
Elizabete Rubliauskas Giachetti - SIAPE n.º 231****
Fabiana Fernandes de Freitas Brandão - SIAPE n.º 242****
Lidia Bravo de Souza - SIAPE n.º 248**** 
Natalie Archas Bezerra Torini - SIAPE n.º 206****
Rogério Osvaldo Chaparin - SIAPE n.º 182****

Art. 2º Compete à Equipe de Formação Continuada efetivar as ações de
Formação Continuada do campus, seguindo a Política de Formação Continuada de
Professores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Estado de São
Paulo, aprovada pela Resolução nº 138, de 08 de dezembro de 2015, assegurando
ampla divulgação dessas ações e de seus resultados por meio de relatórios semestrais e
demais documentos pertinentes.

Art. 3º Conforme o disposto no art. 5º, §4º, da referida Resolução, cada
membro da Equipe poderá, mediante indicação do colegiado, dedicar até seis horas
semanais às atividades caracterizadas como "Atividades de Formação Continuada".

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência
de 2 (dois) anos.

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

DIEGO AZEVEDO SIVIERO
SIAPE n.º 214****

Diretor-Geral 
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 18 de junho de 2025.

PORTARIA Nº 70/2025 - DRG/GRU/IFSP / pg. 1



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Diego Azevedo Siviero, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/GRU, em 18/06/2025 15:45:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/06/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

971777
202ad42644

PORTARIA Nº 70/2025 - DRG/GRU/IFSP

PORTARIA Nº 70/2025 - DRG/GRU/IFSP / pg. 2


	Documento assinado eletronicamente por:

